
Fiala ztrácí voliče napravo nalevo. „Nevědí,
co si se svým hlasem počít“
- CZ24 News | 10. října 2023

ČESKO: Ke smůle vlády Petra Fialy zrychluje tempo, kterým se od ní odklánějí její ještě
donedávna loajální voliči. Zatímco ještě v létě bylo možné jednoznačně určit, koho typově
pětikoalice ztrácí, teď už podle sociologů po alternativách sahají lidé napříč všemi
skupinami. Potvrdil to o víkendu zveřejněný průzkum společnosti Kantar, jejíž pracovníci
poukazují na to, že nesplněné sliby o lepší životní úrovni i chování kabinetu zmatečně
vhánějí voliče do náručí ANO, ale i daleko vyhraněnějších stran a hnutí.

Podle zářijového volebního modelu Kantaru by volby nyní jednoznačně ovládlo hnutí Andreje Babiše
s 33,5 procenty hlasů. S velkým odstupem druhá ODS by dostala 12 procent, její podpora se přitom
od jara propadla o pět procentních bodů. Třetí by skončilo hnutí SPD se ziskem 9,5 procenta hlasů,
v květnu byla jeho podpora osmiprocentní. Pohoršili si i čtvrtí Piráti. Oproti minulému průzkumu
přišli o tři procentní body a brali by tak jen 8,5 procenta.

Přeběhlíci odevšad
Celkově tak oslabuje vládní tábor a sílí ten opoziční. To se děje už nějakou dobu, novinkou ale je, že
už nejde o určitou nespokojenou skupinu – vládní koalici opouštějí lidé s různou dosaženou úrovní
vzdělání, různého věku i ze sídel různých velikostí. „Na toto jsem se díval hned, když se mi dostala
do ruky první čísla z modelu. Jde to ale napříč všemi skupinami,“ sdělil deníku Echo24 sociolog
Kantaru Pavel Ranocha.

Dříve přitom šlo určit, že lidé, kteří přešli od vládních stran k ANO a dalším jsou spíše ze starších
generací, spíše bez maturity a z menších měst a obcí.

Změnily se i cílové destinace nespokojenců. Po ANO častěji volí i jiné, často dokonce
mimoparlamentní subjekty. „Jde primárně o bývalé voliče ODS, mezi nimi je odliv mimo vládní blok
jasně nejsilnější. A rozprchávají se do několika směrů – k ANO, někteří k SPD, Svobodným, Přísaze
a podobně. Působí to na mě tak, jako by tito lidé nevěděli, co si se svým hlasem v současné
konstelaci počít a hledali akceptovatelnou alternativu,“ dodává Ranocha.

Arogance a plané sliby
Poměrně jasně se nicméně daří identifikovat důvody, proč ODS a další strany kabinetu přicházejí
o podporu. „Jedná se o nekompetentnost vlády, nelíbí se jim její nekoncepčnost, chaotičnost,
arogance. Lidé uváděli, že vláda neplní sliby, lže, také upozorňovali na vysokou inflaci, pokles
reálných mezd, špatnou komunikaci a nečinnost,“ uvádí analytička Kantaru Nikola Kopáčová.

Podobně situaci vidí politolog Jan Kubáček, který nespokojenost voličů označuje za “už hodně
zabetonovanou”. „Je to kombinace dvou věcí. Pro jednu část společnosti je to arogance a ignorace
slibů, zatímco pro tu druhou prostě zklamání. Slibovalo se hodně, ale vítězí erár a zájmy
ministerstev, přičemž náklady se přenáší především na domácnosti, které to odnášejí na zvýšení daní
a snížení komfortu. Do toho jim vláda ještě často kazatelsky říká, co mají dělat,“ řekl redakci
s dodatkem, že situace ve zdravotnictví nebo správě financí se navzdory slibům moc nezlepšila.

https://cz24.news/fiala-ztraci-volice-napravo-nalevo-nevedi-co-si-se-svym-hlasem-pocit/
https://cz24.news/fiala-ztraci-volice-napravo-nalevo-nevedi-co-si-se-svym-hlasem-pocit/


Podle politologa Romana Chytilka z brněnské Masarykovy univerzity jsou příčinami nepopularity
Fialovy vlády jak složitá zahraniční situace, tak obtížnost hledat shodu napříč pěti stranami.
„Zejména v kombinaci to podporuje dojem, že naléhavé výzvy vláda řeší váhavě, pomalu
a se zpožděním,“ míní.

„K tomu, aby trend zlomila, potřebuje koalice úspěch minimálně ve dvou ohledech – jednak nadále
navenek vystupovat co nejvíce jednotně, jednak mít dobrou shodu mezi tím, co v následujícím období
chce ještě dosáhnout a jaká sama je, jak je vnímána. Týká se to zejména klíčových kategorií, které
teď vláda komunikuje, jako jsou úspory, zvládání krizí, dlouhodobá vize a další,“ dodává.

Optimistický Fiala
Sám premiér nicméně zůstává optimistický. V pondělním videu, které natočil k dvouletému výročí
voleb do Poslanecké sněmovny, řekl, že kabinet vstupuje do druhé poloviny volebního období s
dobrým skóre.

„Ačkoliv vím, že mnozí z vás, a já také, by si přáli, aby některé věci šly rychleji, tak věřím, že naše
vláda vstupuje, ve sportovní terminologii, do druhého poločasu s dobrým skóre,“ uvedl. Podařilo
se podle něj zvrátit trend zadlužování po minulých vládách, inflace se zpomalila. „I když její stav
ještě není ideální, tak jsem si jist, že se příští rok dostaneme na čísla, na která jsme byli zvyklí
před krizi,“ řekl.

 

ZDROJ

https://echo24.cz/a/H4XDa/zpravy-domov-fiala-ztraci-volici-napravo-nalevo-nevedi-hlas-pocit

